PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

О внесении изменений в постановление

администрации Балтайского муниципального

района от 29.11.2017 № 532 «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие физической

культуры, спорта и туризма в Балтайском

муниципальном районе на 2018 – 2021 годы»

Руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 29.11.2017 № 532 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Балтайском муниципальном районе на 2018-2021 годы» (с изменениями от 21.06.2018 № 253, от 27.08.2018 № 333, от 22.11.2018 № 454, от 24.04.2019 № 206) следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:

1) Раздел «Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Балтайском муниципальном районе на 2018-2021 годы» изложить в следующей редакции:

Паспорт муниципальной программы

«Развитие физической культуры, спорта и туризма

в Балтайском муниципальном районе на 2018-2021 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Развитие физической культуры, спорта и туризма в Балтайском муниципальном районе на 2018-2021 годы (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Балтайского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел по связям с общественностью, молодежной политики, спорта и туризма администрации Балтайского муниципального района;

Финансовое управление администрации Балтайского муниципального района;

МБУ «Столыпинский ФОК»;

МБУ ДО ДЮСШ;

Отдел культуры администрации Балтайского муниципального района;

Отдел образования администрации Балтайского муниципального района;

ГУЗ СО «Балтайская РБ» (по согласованию);

ОП № 1 в составе МО МВД РФ «Базарно-Карабулакский» (по согласованию).

	Участники муниципальной программы
	Администрация Балтайского муниципального района;

МБУ «Столыпинский ФОК»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Нет

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	Нет

	Цели муниципальной программы
	- создание условий для устойчивого и динамичного развития физической культуры и спорта на территории Балтайского муниципального района;

- сохранение и укрепление здоровья всех категорий населения Балтайского муниципального района;

- повышение уровня информированности населения Балтайского муниципального района в вопросах здорового образа жизни;

- повышение уровня подготовленности спортсменов, входящих в состав сборных команд Балтайского муниципального района;

- создание условий для эффективного развития туристской отрасли для продвижения позитивного имиджа Балтайского муниципального района;

- развитие туризма в Балтайском муниципальном районе с учетом потребности всех категорий жителей Балтайского муниципального района;

- создание условий для эффективной реализации Программы

	Задачи муниципальной программы
	- создание целостной нормативно-правовой базы управления физической культурой, спортом и туризмом в Балтайском муниципальном районе;

- создание необходимых условий для занимающихся физической культурой и спортом в Балтайском муниципальном районе;

- организация и проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории Балтайского муниципального района;

- формирование потребности в физическом совершенствовании посредством Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО, эффективных технологий пропаганды и социальной рекламы в сфере физической культуры и спорта;

- содействие социальной адаптации и физической реабилитации инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- повышение мотивации населения Балтайского муниципального района к здоровому и активному образу жизни;

- формирование информационной среды, поддерживающей здоровый образ жизни и физическую активность;

- внедрение физической культуры и спорта в режим учебы, труда и отдыха различных социально-демографических групп населения Балтайского муниципального района;

- внедрение новых форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, в том числе смотры-конкурсы;

- подготовка кадров по вопросам здорового и активного образа жизни путем повышение квалификации работников физической культуры, спорта и туризма;

- формирование новых объектов экскурсионного показа, объектов туристской индустрии;

- развитие малого и среднего предпринимательства в сфере туризма и вовлечение граждан в создание новых туристских услуг;

- повышение привлекательности Балтайского муниципального района на внутреннем и внешнем рынках туристских услуг для делового, образовательного, историко-культурного, этнографического, паломнического, событийного и других видов туризма

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой, спортом и туризмом в общей численности жителей Балтайского муниципального района;

- снижение заболеваемости за счет привлечения к спортивной деятельности и формирование здорового образа жизни;

- увеличение количества проведенных физкультурных и спортивных мероприятий;

- недопущение криминализации, наркомании в молодежной среде, внедрение спортивного стиля жизни среди молодежи;

- разработку и внедрение новых современных оздоровительных технологий;

- повышение уровня обеспеченности физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений спортивным инвентарем;

- туристская привлекательность Балтайского муниципального района для делового, образовательного, историко-культурного, этнографического, паломнического, событийного и других видов туризма

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	с 1 января 2018 года по 31 декабря 2021 года

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс.руб.)

	Всего
	всего
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	13686,5
	3754,1
	3701,6
	3080,1
	3150,7

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	12106,0
	2901,8
	2993,4
	3070,1
	3140,7

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет (прогнозно)
	1540,5
	842,3
	698,2
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- доля населения Балтайского муниципального района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, от общей численности жителей Балтайского муниципального района;

- количество проведенных спортивных и физкультурных мероприятий, посвященных памятным и праздничным датам;

- количество спортивных и физкультурных мероприятий районного уровня;

- количество спортивных и физкультурных мероприятий областного уровня;

- общее количество спортсменов принявших участие в спортивных и физкультурных мероприятиях районного уровня;

- увеличение количества организованных туристов в составе туристических групп;

- развитие малого и среднего предпринимательства в сфере туризма;

- вовлечение граждан в создание новых туристских услуг

	Система организации контроля за

исполнением муниципальной программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляется начальником управления по социальным вопросам администрации Балтайского муниципального района.

В ходе исполнения Программы по мере необходимости могут уточняться механизм ее реализации и состав исполнителей.

2) Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2021 года».».

3) Абзац 1 раздела 6 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:

«Для реализации мероприятий Программы необходимо использование финансовых затрат в объеме 13686,5 тыс. руб., в том числе:

В 2018 году – 3754,1 тыс. рублей;

В 2019 году – 3701,6 тыс. рублей;

В 2020 году – 3080,1 рублей;

В 2021 году – 3150,7 тыс. рублей».

4) Дополнить раздел 6 абзацем в следующей редакции:

«На обеспечение5 реализации программы могут также внебюджетные источники, Данные источники формируется из платных услуг».

5) Раздел «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Балтайском муниципальном районе на 2018-2021 годы» изложить в следующей редакции:

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Балтайском муниципальном районе на 2018-2021 годы»
	№

п/п
	Наименование раздела
	Ответственный исполнитель

(соисполнитель участник)
	Источники финансирования
	Объем финансирования, всего

тыс. руб.
	В том числе по годам реализации тыс. руб.

	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	9

	1.
	Нормативно-правовое и организационное обеспечение
	Отдел по связям с общественностью, молодежной политики, спорта и туризма администрации Балтайского муниципального района
	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Кадровое обеспечение
	Отдел по связям с общественностью, молодежной политики, спорта и туризма администрации  Балтайского муниципального района, отдел образования администрации Балтайского муниципального района
	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Смотры-конкурсы физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности
	Отдел по связям с общественностью, молодежной политики, спорта и туризма администрации Балтайского муниципального района, отдел образования администрации Балтайского муниципального района, МБУ «Столыпинский ФОК», МБУ ДО ДЮСШ
	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	-
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4.
	Физкультурные и спортивно-массовые мероприятия
	Отдел по связям с общественностью, молодежной политики, спорта и туризма администрации Балтайского муниципального района
	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	780,0
	160,0
	240,0
	190,0
	190,0

	5
	Участие команд Балтайского муниципального района в областных, региональных и Всероссийских соревнованиях
	Отдел по связям с общественностью, молодежной политики, спорта и туризма администрации Балтайского муниципального района
	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	200,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	6.
	Деятельность учреждений спортивной направленности  (ФОК)
	Отдел по связям с общественностью, молодежной политики, спорта и туризма администрации Балтайского муниципального района
	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	10976,0
	2661,8

	2673,4
	2790,1
	2850,7

	Областной бюджет (прогнозно)
	1540,5
	842,3
	698,2
	-
	-

	7.
	Развитие материально-технической базы спорта и спортивных

сооружений
	Отдел по связям с общественностью, молодежной политики, спорту и туризму администрации Балтайского муниципального района
	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	150,0
	30,0
	30,0
	40,0
	50,0

	Итого

	Всего (прогнозно)
	13686,5
	3754,1
	3701,6
	3080,1
	3150,7

	Местный бюджет Балтайского муниципального района (прогнозно)
	12106,0
	2901,8
	2993,4
	3070,1
	3140,7

	Областной бюджет (прогнозно)
	1540,5
	842,3
	698,2
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	40,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по социальным вопросам администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района

А.А.Грунов

от 16.07.2019 № 315